primeiro  desta c láusula primeira, para sua exploração, em caráter transitório , nos termos
previstos neste Contrato.

PARÁGRAFO PRIMEIRO

A instalação portuária referida no caput encontra-se dentro da área do Porto Organizado de
Imbituba , sob administração da SCPar Porto de Imbituba , correspondendo a 32.441,01 m2
(trinta e dois mil,  quatrocentos e quarenta e um virgula zero um metros quadrados), para a
mov imentação e armazenagem de graneis agrícolas, conforme indicações e de limitações
constantes da Planta de Localização da Instalação Portuária anexa.

PARÁGRAFO SEGUNDO

O prazo do presente Instrumento é de até 180 (cento e oitenta) dias, improrrogáveis, ou até

[...]

determinadas pelas autoridades competentes e relativas ao objeto deste Instrumento
Contratual.

PARÁGRAFO PRIMEIRO

A ARRENDATÁRIA TRANSITÓRIA tomará as prov idências necessárias para a imediata

efetivação da Movimentação Mínima Contratual (MMC) média de 18.000 (dezoito mil)
toneladas por mês, provenientes ou destinadas a navios durante a vigência deste Contrato,
obrigando -se ao pagamento do valor corresponden e iferença entre o valor total por ela

recolhido à SCPar Porto de Imbituba em razão da movimentação efetiva ocorrida no

período, quando este for inferior ao MMC contratado.

CLÁUSULA QUINTA - DO VALOR DO CONTRATO , DAS TARIFAS PRATICADAS E
DOS CRITÉRIOS DE REVISÃO (art. 51, IV , Lei n ° 12.815/2013)

Dá-se ao presente Instrumento o valor global est imado de R$ 467.150,54 (quatrocentos e

sessenta e sete mil , cento e cinqüenta reais e cinqüenta e quatro centavos).

Por força do presente Instrumento,  a ARRENDATÁRIA pagará à SCPar Porto de Imbituba
a partir da data de assinatura deste Instrumento Contratual, os preços a seguir estipulados,

com data base em JULHO de 2016:

1 - pelo arrendamento da instalação portuária , parcelas mensais de:

a) O valor de R$ 2,40/m2 (dois reais e quarenta centavos por metro quadrado),
equivalente a parcelas mensais R$ 77.858,42 (setenta e sete mil , oitocentos e cinqüenta

e oito centavos);

b) O valor de R$ 3,68 (três reais e sessenta e oito centavos ) por tonelada movimentada, a

título de arrendamento variável (movimentação).

II - Demais taxas aplicáveis previstas na Tabela de Tarifas do Porto Organizado de
Imbituba.

PARÁGRAFO PRIMEIRO

[...]

PARÁGRAFO TERCEIRO

Ocorrendo atraso na liquidação de qualquer obrigação pecuniária estabelecida neste
Instrumento, o débito apurado, corrigido pela variação do IGP-M, será acrescido do valor
correspondente a 2% (dois por cento) de multa, mais juros de 0,0333% (trezentos e trinta e
três décimos de milésimos por cento) ao dia, nos termos da legislação vigente, sem prejuízo
das demais penalidades previstas neste instrumento ou regulamentos específicos.

PARÁGRAF O QUARTO

Excetuando a existência de tarifas de serviço, o valor cobrado dos Usuários como

[...]

E X T R A T O S  C O N T R A T U A I S C O N T R A T A D A :  G R Á F I C A G U A R A M I R I M  L T D A  E P P

C O N T R A T O  F M  N °  0  0 11 2 01  8  / SR S C N P J : 7 8 . 2 1 8, 1 8 7 / 0 0 0 1 . 9 1
C A S A N  X  E V E L A S I O  C O M E R C I O  D E  G Á S  L T D A

O B JET '

VALOR TOTAL: R$ 5,220,00 (cinco mil, duzentos e vinte reais)
' O FORNECIM ENTO DE GÁS G LP P -1 3  KG PARA UTI -

LIZA Ã

.ATA.0E. RO DE PREGOA u° 095/ 018 Pe BC
Ç O  N A S  U N I D A D E S  D A  C A S A N  D O S  M U N I C Í P I O S  D A CONTRATADA : GRÁFICAAL T A DEFINIÇÃO LTDA EPP

REGIÃO DE BRAÇO DO NORTE/SC C N P J: